
102  diário oficial Nº 34.940 Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2022

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 15/2022 – SETUR
CONTRATADA: S DA C SANTOS COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 
40.508.894/0001-40
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Fornecimento de Gê-
neros Alimentícios, a fim de atender as demandas/necessidades da SECRE-
TARIA DE ESTADO DE TURISMO.
VIGÊNCIA: 19/04/2022 a 19/04/2023
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 16.357,00 (dezesseis mil e trezentos e cin-
quenta e sete reais)
Funcional Programática: 69101. 23.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030
Fonte: 0101000000
PI: 4120008338C
Ação:
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 786935

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 287/GEPS/SETUR DE 18 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/453444. RESOLVE: Conce-
der 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias à servidora: CAROLINA NASCIMENTO 
ABDON, matrícula funcional nº 5948412/2, CPF: 019.002.622-74, ocu-
pante do cargo de Chefe de Gabinete.OBJ: Participar do lançamento da 
marca do Festival da Canção Ouremense, patrimônio cultural de nature-
za imaterial do Estado do Pará.DESTINO: Ourém/PA.PERÍODO: 20.04 a 
24.04.2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 786901
PORTARIA Nº 289/GEPS/SETUR DE 19 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/457371;RESOLVE: Conceder 
1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor: RONIVALDO MENEZES VIEIRA, 
Matrícula: 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais.OBJ: Conduzir servidores 
da Setur para participar do ENCONTRO DE EMPREENDEDORES DE TURIS-
MO em ACARÁ/PA. DESTINO: Acará/PA.PERÍODO: 20 a 21/04/2022.ORDE-
NADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 786913
PORTARIA Nº 288/GEPS/SETUR DE 18 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/453663;RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor: ANDRÉ ORENGEL DIAS, 
matrícula funcional nº. 5888072/4, Secretário de Estado de Turismo.OBJ: 
Participação da WTM Latin America. DESTINO: São Paulo/SP.PERÍODO: 06 
a 08/04/2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 786891
PORTARIA 290/GEPS/SETUR DE 19 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/452613; RESOLVE: Conce-
der 1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor ADMILSON ALCÂNTARA DA 
SILVA, mat. 54188981/2, Gerente de Estudos e Pesquisas. OBJ: Repre-
sentar e participar do ENCONTRO DE EMPREENDEDORES DE TURISMO em 
ACARÁ/PA. DESTINO: Acará/PA. PERÍODO: 20 a 21.04.2022. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 787228
PORTARIA Nº 281/GEPS/SETUR DE 18 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/397688;RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias à servidora: MARGARETE RIBEIRO DOS 
SANTOS CARVALHO, Matrícula Nº 5960153/1, Gerente de Qualificação dos 
Serviços Turísticos.OBJ: Acompanhar e coordenar realização dos cursos do 
SENAR no município, e sensibilização de empreendimentos de ordem do 
CADASTUR. DESTINO: Parauapebas/PA.PERÍODO: 24 a 30.04.2022.ORDE-
NADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 786826
PORTARIA 283/GEPS/SETUR DE 18 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/430762;RESOLVE: Conceder 
13 e 1/2 (treze e meia) diárias ao servidor: ANTÔNIO MARCOS FRANCO 
PINHEIRO, Matrícula Nº 57198175/1, Assistente de Gestão em Turismo. 
OBJ: Acompanhar e supervisionar e avaliar o curso de condutor ambien-
tal de Trilhas nos municípios (Modulo 3 – Atendimento Pré Hospitalar). 
DESTINO: Altamira e Vitória do Xingu/PA.PERÍODO: 24.04 a 07.05.2022.
ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 786838
PORTARIA 282/GEPS/SETUR DE 18 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/454982;RESOLVE: Conce-
der 1 e ½ (uma e meia) diárias a servidora: CLAUDIA REGINA BASTOS 
NEDER,Matrícula: 55588571/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Tu-
rismo.OBJ:Realizar fiscalização de serviços de manutenção na Orla do Ma-
çarico e praça de alimentação.DESTINO:Salinópolis/PA.PERÍODO:28.04.22 
a 29.04.2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 786834
PORTARIA Nº 286/GEPS/SETUR DE 18 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/448272;RESOLVE: Con-
ceder ½ (meia) diárias ao servidor: ANDRÉ ORENGEL DIAS, matrícula 
funcional nº. 5888072/4, Secretário de Estado de Turismo.OBJ: Participa-
ção da Inauguração do Terminal Hidroviário “Joaquim da Costa Pereira”, 
no município de Paragominas/Pá. DESTINO: Paragominas/Pá.PERÍODO: 
20.04.2022. ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 786878

PORTARIA 284/GEPS/SETUR DE 18 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/454979;RESOLVE: Conce-
der 1 e ½ (uma e meia) diária a servidora: MARCIA DO SOCORRO CAM-
POS MOURA, Matrícula: 5636655/1, Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo.OBJ: Realizar fiscalização de serviços de manutenção na Orla 
do Maçarico e praça de alimentação.DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 
28.04.22 a 29.04.2022.ORDENADOR:ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 786866

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 235/GEPS/SETUR DE 19 DE ABRIL DE 2022
CONSIDERANDO a programação de férias desta SETUR para ano de 2022; RESOL-
VE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo descrito: 

NOME MATRICULA CARGO EXERCÍ-
CIO

PERÍODO DE 
FÉRIAS

Ana Cláudia Farias 57198151/1 Tec. de Planejamento e 
Gestão em Turismo 2020/2021 02/05/022 a 

19/05/2022

Gilena da Silva Lima 57194471/1 Tec. de Planejamento e 
Gestão em Turismo 2021/2022 02/05/2022 a 

16/05/202
Alessandra Pamplona de 

Azevedo 54197305/3 Diretora de Produtos 
Turísticos 2020/2021 02/05/022 a 

31/05/2022

ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.
Protocolo: 786957

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 190/2022 - GGP/DPG DE 19/04/2022.  
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 
2006; considerando Processo nº 2022/450115; RESOLVE: Designar o Servidor 
Público RAIMUNDO DE JESUS DOS SANTOS SOUZA, matrícula nº 57211889, 
para desenvolver suas atividades no Núcleo de Atendimento Especializado da 
Criança e do Adolescente, a contar de 12/04/2022.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 787069

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 023/2022 – DPE/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 009/2021- IFPA
ATA SRP Nº 01/2022 - IFPA
PROCESSO N.º 2022/326969 - DPE/PA
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa VOLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 03.817.702/0001-50.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a contratação de pessoa jurídica 
especializada nos serviços continuados de gestão da frota para atender as 
demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, com implantação e 
operação de sistema informatizado via internet e tecnologia de pagamento 
por meio de cartão magnético ou microprocessado nas redes de estabe-
lecimentos credenciados localizadas nos municípios de abrangência das 
atividades prestadas pelo Órgão.
DATA ASSINATURA: 19/04/2022. VALOR: Global Anual Estimado: R$ 529.962,66.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natureza da Despesa: 
339030. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. GP Pará: 273593. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de 12 meses contados da 
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por interesse das partes 
até o limite de 60 (sessenta) meses nos termos da Lei Nº 8.666/93. FORO: 
Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CON-
TRATADA: DÁRIO DA COSTA BARBOSA JÚNIOR. CPF/MF: 236.491.001-34. 
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Rusolino Ferreira Guimarães, Nº 839, 
Centro, CEP: 75.901-260, Rio Verde/GO.
 ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.

Protocolo: 787300
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº. 001/2022 CONTRATO N° 017/2022
PROCESSO N.º 2022/253380– DP/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa A SERRÃO BRABO - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 30.787.582/0001-69.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração quantitativa 
do Contrato nº 017/2022, relativo à contratação de empresa para presta-
ção de serviço de locação de embarcação tipo balsa, com fornecimento de 
tripulação, serviços de limpeza, conservação, copeiragem e alimentação 
com fornecimento de refeições diárias (café da manhã, almoço, lanche e 


